
 
 
  
 
 
 

AYUNTAMIENTO DE UBEDA 

ANUNCIO 

 

PROCESO SELECTIVO DOS (2) PLAZAS DE ADMINISTRATIVOS DE LA PLANTILLA DE PERSONAL 

FUNCIONARIO DEL AYUNTAMIENTO DE ÚBEDA, PERTENECIENTE A LA ESCALA DE 

ADMINISTRACIÓN GENERAL, CORRESPONDIENTE AL GRUPO C, SUBGRUPO C1.  

 

Habiendo concluido la primera prueba de la fase de oposición del proceso selectivo de dos (2) 

plaza de Administrativo para el Ayuntamiento de Úbeda, y habiendo concluido el tiempo de 

tres días hábiles para presentar alegaciones el Tribunal de Selección adopta los siguientes 

acuerdos: 

Primero. Contestación de reclamaciones presentadas por aspirantes contra preguntas del 

primer ejercicio realizado. 

En primer lugar, se comprueba que las reclamaciones presentadas por Giménez Jordán, Gloria 

(de fecha 18 de febrero de 2023, nº RGE 3622/2023), y Rodríguez Cuenca, Ana Belén (de 

fecha 19 de febrero de 2023, nº RGE 3627/2023), lo han sido fuera de plazo, por lo que se 

acuerda inadmitir las mismas por tal motivo. 

A continuación, se examinan las reclamaciones presentadas por las siguientes aspirantes, que 

lo han sido dentro del plazo fijado para ello: 

- Pregunta nº 10 (modelo 1)- nº 43 (modelo 2):  

Fundamentos reclamación: 

1. (Luque Ortiz, María Teresa -modelo 1-, con fecha 15 de febrero de 2023, nº RGE 3420 
Y 3438) Solicita anular, conjuntamente las preguntas nº 10 y 42 del modelo 1 del 
primer ejercicio, por no coincidencia de los criterios de corrección de ambas 
preguntas, pues la pregunta nº 10 se atañe a la literalidad del precepto de su 
enunciado al señalar como respuesta correcta la opción d), mientras que la pregunta 
nº 42 (relativa al art. 72.4 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo) no lo 
hace, al señalar como respuesta correcta la opción b), que omite la expresión “de 

vivienda” del tenor de dicho artículo. 
 

2. (Martínez García, María del Rocío -modelo 2-, con fecha 16 de febrero de 2023, nº 
RGE 3527, y aclaración por legibilidad dificultosa de la anterior, con fecha 19 de 
febrero de 2023, nº RGE 3628) Señala que la opción de respuesta b) se corresponde 
con el enunciado del art. 2.1 del Decreto 41/2008 de 12 de febrero, y no se extrae 
nada que no sea correcto, por lo que la opción d)  señalada como respuesta correcta 
(“todas las respuestas anteriores son incorrectas”) resulta errada. 
 

3. (Cubillo Carmona, María Josefa -modelo 2-, con fecha 16 de febrero de 2023, nº RGE 
3534) Señala que la opción de respuesta b) se corresponde con el enunciado del art. 
2.1 del Decreto 41/2008 de 12 de febrero, no habiendo nada en dicha respuesta que 
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AYUNTAMIENTO DE UBEDA 

sea incorrecto y que distorsione el contenido esencial del artículo citado, por lo que la 
opción de respuesta d) no puede ser considerada como la opción correcta. 

 

Acuerdo: El órgano de selección desestima las reclamaciones, por los siguientes motivos: 

 

1. Para la pregunta en cuestión se da como opción correcta la opción de respuesta d), ya 
que la b) señala “Una copia literal de sus actos y acuerdos en los 10 días siguientes a su 

adopción, por medios electrónicos”, mientras que el art. 2.1 del Decreto 41/2008 de 12 
de febrero, establece “una copia literal o, en su caso, un extracto de sus actos y 

acuerdos en los diez días siguientes a su adopción”, por lo que omite la posibilidad de 
remisión de un extracto de los actos y acuerdos, y entre las opciones de respuesta, la 
opción d) (“Todas las respuestas anteriores son incorrectas”) es la más acertada por 
tanto. No puede haber preguntas sin ninguna respuesta acertada, ya que sería 
contrario a los criterios de penalización previstos en las bases de la convocatoria, y la 
selección debe realizarse entre la respuesta correcta/más correcta de las propuestas. 
No hay contradicción tampoco, en este sentido, con la formulación de las respuestas a 
la pregunta nº 42 (modelo 1), entre las cuales, la más correcta de las cuatro 
alternativas posible, es la opción b), sin que la omisión a la referencia “de vivienda” se 
aparte en modo alguno de los criterios de corrección (en esta pregunta, entre las 
opciones de respuesta, no hay ninguna en el sentido de “Todas las respuestas son 

incorrectas”, a diferencia de la planteada por la reclamante como pregunta de 
contraste). 
 

2. Para la pregunta en cuestión se da como opción correcta la opción de respuesta d), ya 
que la b) señala “Una copia literal de sus actos y acuerdos en los 10 días siguientes a su 

adopción, por medios electrónicos”, mientras que el art. 2.1 del Decreto 41/2008 de 12 
de febrero, establece “una copia literal o, en su caso, un extracto de sus actos y 

acuerdos en los diez días siguientes a su adopción”, por lo que omite la posibilidad de 
remisión de un extracto de los actos y acuerdos, y entre las opciones de respuesta, la 
opción d) (“Todas las respuestas anteriores son incorrectas”) es la más acertada por 
tanto. No puede haber preguntas sin ninguna respuesta acertada, ya que sería 
contrario a los criterios de penalización previstos en las bases de la convocatoria, y la 
selección debe realizarse entre la respuesta correcta/más correcta de las propuestas. 
 

3. Ídem motivación 2. 
 

- Pregunta nº 42 (modelo 1)-nº  25 (modelo 2): 

Fundamentos reclamación: 

1. (Luque Ortiz, María Teresa -modelo 1-, con fecha 15 de febrero de 2023, nº RGE 3420 
Y 3438) Se solicita anular, conjuntamente las preguntas nº 10 y 42 del modelo 1 del 
primer ejercicio, por no coincidencia de los criterios de corrección de ambas 
preguntas, pues la pregunta nº 10 se atañe a la literalidad del precepto de su 
enunciado al señalar como respuesta correcta la opción d), mientras que la pregunta 
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AYUNTAMIENTO DE UBEDA 

nº 42 (relativa al art. 72.4 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo) no lo 
hace, al señalar como respuesta correcta la opción b), que omite la expresión “de 

vivienda” del tenor de dicho artículo. 
 

2. (Martínez García, María del Rocío -modelo 2-, con fecha 16 de febrero de 2023, nº 
RGE 3527, y aclaración por legibilidad dificultosa de la anterior, con fecha 19 de 
febrero de 2023, nº RGE 3628) Señala que del art. 72.4 del Real Decreto Legislativo 
2/2004, de 5 de marzo, se extrae que quien tiene la potestad de establecer el recargo 
es el Ayuntamiento a través de la ordenanza fiscal, siendo diferente la calificación de 
inmueble desocupado con carácter permanente (que se establecerá por norma 
sectorial de vivienda, autonómica o estatal, con rango de ley, y conforme a los 
requisitos, medios de prueba y procedimiento que establezca la ordenanza fiscal), por 
lo que de la forma en la que se redacta la pregunta la respuesta más acertada es la 
opción a), ya que se pregunta por la regulación del recargo y no por la definición del 
inmueble desocupado de carácter permanente, y no la opción b). 
 

3. (Cubillo Carmona, María Josefa -modelo 2-, con fecha 16 de febrero de 2023, nº RGE 
3534) Señala que debe darse como correcta la opción a), y no la opción b), ya que 
literalmente el art. 72.4 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, establece 
que los ayuntamientos podrán determinar mediante ordenanza fiscal un único recargo 
o varios en función de la duración del período de desocupación del inmueble, mientras 
que en un párrafo posterior la referencia a la  normativa sectorial de vivienda, 
autonómica o estatal, con rango de ley, junto a la ordenanza fiscal, lo es para la 
consideración de inmueble desocupado con carácter permanente, pero no para 
establecer el recargo del 50%, que es lo que se plantearía en la pregunta. 

 

Acuerdo: El órgano de selección desestima las reclamaciones, por los siguientes motivos: 

1. Ídem motivación 1, dada con relación a la pregunta nº 10 (modelo 1), señalada como 
pregunta de contraste. 
 

2. Respecto a la definición de inmueble desocupado con carácter permanente, se está 
ante un aspecto esencial en la configuración misma del hecho imponible, sin la cual 
éste queda sustancialmente incompleto, y de ahí que dicho extremo deba regularse 
mediante “normativa sectorial de vivienda, autonómica o estatal, con rango de ley”, 
junto a “los requisitos, medios de prueba y procedimiento que establezca la ordenanza 

fiscal”, además de que la cuantía máxima del recargo, que es potestativo, se realizará 
por ordenanza fiscal de los Ayuntamientos. De ahí que el establecimiento del recargo 
por los Ayuntamientos, tal como refiere la pregunta, se vea necesariamente 
supeditado al desarrollo normativo legal sectorial (que definirá qué se entiende por 
inmueble desocupado con carácter permanente), y al local por ordenanza fiscal (de 
regulación de los aspectos más concretos del régimen jurídico y procedimental del 
mismo) según determina el art. 72.4 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de 
marzo, y, por ello, la opción de respuesta correcta se mantiene que es la b). 
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AYUNTAMIENTO DE UBEDA 

 

3. Ídem motivación 2. 
 

- Pregunta nº 38 (modelo 2): 

 

1. (Cubillo Carmona, María Josefa -modelo 2-, con fecha 16 de febrero de 2023, nº RGE 
3534) Solicita la anulación de la pregunta, pues la opción d) señalada como correcta no 
es del todo correcta ya que el art. 106.1 de de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, con 
relación a la revisión de oficio, no establece literalmente “en todo caso”, tal y como se 
recoge en la opción de respuesta d), y además porque el apdo. 3 de este artículo 
establece que el órgano competente para la revisión de oficio podrá acordar la 
inadmisión a trámite de las solicitudes que se formulen, “sin necesidad de recabar 

Dictamen del Consejo de Estado u órgano consultivo de la Comunidad Autónoma …”, 
por lo que no se puede decir taxativamente que “en todo caso” se requiere previo 
dictamen de Consejo de Estado u órgano consultivo de la Comunidad Autónoma, por 
lo que ninguna de las otras opciones de respuestas sería tampoco correcta.  
 

Acuerdo: El órgano de selección desestima la reclamación, por los siguientes motivos: 

 

1. La pregunta se refiere a cuál sea la respuesta correcta en relación con la revisión de los 
actos en vía administrativa, entre las cuatro opciones que plantea. Es evidente que las 
opciones a) (“declaración de lesividad de actos anulables podrá acordarse en cualquier 

momento posterior al dictado del acto administrativo anulable”), b) (“Iniciado el 

procedimiento de revisión de oficio, el órgano competente para resolver podrá 

suspender en todo caso la ejecución del acto”), y c) (“facultades de revisión podrán ser 

ejercitadas cuando por la prescripción de acciones su ejercicio resulte contrario al 

derecho de los particulares”), no son correctas, lo cual no se discute en la reclamación, 
y la proposición contenida en la opción d) (“La revisión de oficio de los actos 

administrativos nulos que hayan puesto fin a la vía administrativa o que no hayan sido 

recurridos en plazo exige, en todo caso, el previo dictamen favorable del Consejo de 

Estado u órgano consultivo equivalente de la Comunidad Autónoma”), es la que se 
ajusta a la norma del art. 106 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, siendo la opción 
correcta (para la revisión de oficio, que es lo que se pregunta, se exige que se trate de 
actos administrativos nulos que hayan puesto fin a la vía administrativa o que no 
hayan sido recurridos en plazo, e incontrovertiblemente debe emitirse previo 
dictamen favorable del Consejo de Estado u órgano consultivo equivalente de la 
Comunidad Autónoma, y diferente es que se inadmita a trámite la solicitud de revisión 
de oficio, lo que imposibilita tempranamente el procedimiento mismo instado por el 
interesado para la revisión de oficio). Sin perjuicio de que la opción d) es plenamente 
correcta, según lo expuesto, se reitera, de otro lado, que no puede haber preguntas 
sin ninguna respuesta acertada, ya que sería contrario a los criterios de penalización 
previstos en las bases de la convocatoria, y la selección debe realizarse entre la 
respuesta correcta/más correcta de las propuestas. 
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AYUNTAMIENTO DE UBEDA 

Segundo. Notas primer ejercicio. 

Se acuerda otorgar las siguientes puntuaciones a los aspirantes, una vez que se han resuelto  

las reclamaciones presentadas e inadmitidas/desestimadas: 

 

DNI Apellidos Nombre 
Nota primer 

Ejercicio 

***5441** ADAME GOMEZ, CRISTINA ISABEL 3,250 

***7997** AGUILA RODRIGUEZ, MARTA 4,150 

***3003** AHIJADO GIL, JAVIER 0,350 

***0563** ALMANSA ROBLEDILLO, ELISABEL 2,000 

***9530** ALMANSA ROBLEDILLO, MARIA JOSE 2,100 

***6799** ALONSO CUEVAS, JOSE LUIS 4,950 

***1310** ARADILLA PEÑAS, MARIA DEL CARMEN 1,250 

***9454** BAEZA-ROJANO CAMPOS, MARIA INMACULADA 1,900 

***5891** BRIONES ROMERO, MARIA DOLORES 4,450 

***1740** BUENO LOPEZ, AGUSTIN 3,000 

***3408** BURGOS MUÑOZ, GUADALUPE 0,650 

***0376** CABRERA ALDARIAS, VICTORIA 1,650 

***0269** CAMPOS DELGADO, JUAN 3,650 

***9937** CAMPOS GOMEZ, RAQUEL 4,100 

***7534** COBOS HUERTAS, JUAN CARLOS 0,000 

***2975** COLMENERO BUENAVISTA, ANTONIO 2,350 

***6783** CONTRERAS CANO, JORGE 3,450 

***3667** CORRALES OROZCO, MARIA DEL ROSARIO 2,150 

***0561** CRUZ MARTINEZ, RAMON MIGUEL 0,600 

***9435** CRUZ SORIANO, MARIA DE LA  LUZ 3,700 

***4113** CUBILLO CARMONA, MARIA JOSEFA 4,400 

***1387** DE LA PAZ CLAJEL, ELENA 1,250 

***6984** DEL MORAL ERENCIA, JOSE DAVID 4,700 

***3816** DEL POZO GUZMAN, MARIA DEL CARMEN 3,950 

***8219** DEL VALLE RUIZ, CANDELARIA 0,400 

***2325** DIAZ NAVAS, YOLANDA 3,750 

***2384** ESPEJO LOMA, ANAHI 5,000 

***4240** ESPINOSA MACHADO, LUISA MARIA 4,950 

***0099** EXPOSITO DIAZ, RAUL 2,050 

***9556** EXPOSITO LOPEZ, FRANCISCO JOSE 2,700 

***0585** FERNANDEZ MERCADO, MARIA ANTONIA 4,500 

***2138** FERNANDEZ MORENO, MARIA DOLORES 2,700 

***1065** FERNANDEZ ORTEGA, SUSANA 2,350 

***7201** FERNANDEZ PEÑAFIEL, ELENA CRISTINA 4,400 

***3035** FERRO MARTOS, MARIA DEL CARMEN 3,100 

***9492** FLORES PALACIOS, MARIA ISABEL 0,050 

***1993** GARCIA CAMPOY, ANA ISABEL 0,000 

***4319** GARCIA CARRERO, ANA BELEN 1,200 

***0118** GARCIA GOMEZ, TRINIDAD 2,700 

***2129** GARCIA PARRA, ANA ISABEL 2,500 

***6732** GARCIA PEREZ, CRISTINA 3,550 

***0885** GIMENEZ JORDAN, GLORIA 5,700 

***3162** GOMEZ DE AMO, MARIA LUISA 2,900 

***9593** GOMEZ FERNANDEZ, ARTURO 2,250 

***9868** GOMEZ OLMEDO, MARIA JOSEFA 2,900 

***0444** GRANERO LOPEZ, FRANCISCO JAVIER 5,050 

***0610** HUERTAS CASILLAS, JOSE MANUEL 4,150 

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

el
 A

yu
nt

am
ie

nt
o 

de
 U

be
da

 -
 h

ttp
s:

//s
ed

e.
ub

ed
a.

es
 -

 C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
: 2

34
00

ID
O

C
2F

2E
A

09
42

36
C

C
29

4C
A

7

N
O

M
B

R
E

:
A

na
 S

ol
ed

ad
 R

ec
ue

rd
a 

M
or

en
o

P
U

E
S

T
O

 D
E

 T
R

A
B

A
JO

:
Je

fa
 d

e 
S

ec
ci

ón
 d

e 
R

eg
is

tr
o,

 P
ad

ró
n 

y 
E

st
ad

ís
tic

a
F

E
C

H
A

 D
E

 F
IR

M
A

:
22

/0
2/

20
23

H
A

S
H

 D
E

L 
C

E
R

T
IF

IC
A

D
O

:
F

A
F

C
8B

B
5B

A
7F

E
93

46
E

A
96

20
B

B
54

E
90

F
68

B
C

D
B

79
C



 
 
  
 
 
 

AYUNTAMIENTO DE UBEDA 

***1408** JIMENEZ ALVAREZ, MARIA 3,100 

***3611** LAO ALIAGA, MARIA YOLANDA 4,050 

***2140** LOPEZ ADAN, MARIA TERESA 3,100 

***3721** LOPEZ ASENSIO, SONIA 2,100 

***5419** LOPEZ ROJAS, LAURA 2,650 

***6920** LOPEZ SANCHEZ, ROSA MARIA 0,650 

***9114** LUQUE ORTIZ, MARIA TERESA 3,950 

***5430** LUQUE PARDO, MARTA 4,150 

***0554** MACIAS MUÑOZ, SCHEREZADE 0,550 

***2130** MARTINEZ GARCIA, MARIA DEL ROCIO 5,050 

***9324** MARTINEZ LOPEZ, MARIA DOLORES 1,950 

***0401** MARTINEZ LORITE, ISABEL 2,750 

***2864** MARTINEZ MEDINA, MARIA DE LOS ANGELES 5,000 

***2298** MARTOS RENTERO, JUANA JOSE 3,800 

***0170** MEDIALDEA ARANDA, ELENA 1,700 

***9478** MEDINA-HEIGL HERNANDEZ, LUIS 3,950 

***8928** MOLINA REAL, JOSE ANGEL 2,500 

***1227** MOLINA TALLANTE, ROCIO 1,150 

***4663** MONTIEL LOPEZ, MARIA ILUMINADA 0,450 

***1247** MORA MEDINA, ALFONSO 1,850 

***0405** MORENO GALIANO, ANGELA 1,850 

***2929** MORENO JIMENEZ, NURIA 5,900 

***8583** MOYA MOYA, NICOLAS 4,000 

***1199** MUÑOZ MOLINA, NAZARET 0,150 

***9119** OLIVERA OLIVARES, MARIA DEL CARMEN 3,450 

***5805** ORTEGA CANTARERO, COVADONGA 2,800 

***2119** PADILLA RASCON, CARMEN 0,600 

***4681** PARRILLA PEREZ, ISABEL ANTONIA 2,550 

***2359** PASADAS PEREZ, CARMEN BELEN 2,650 

***9809** PEREZ GONZALEZ, SARA MARIA 4,250 

***4496** PEREZ MONTERDE, LARA 4,650 

***1123** RAMIRO DIAZ, ANGELES 5,000 

***1155** RAMOS NOVAS, DIEGO 2,600 

***9701** REYES CONSUEGRA, MANUELA 0,600 

***0203** RODRIGUEZ CUENCA, ANA BELEN 3,400 

***8722** RUIZ MARAÑON, MARIA AURORA 0,000 

***3062** RUIZ ZAFRA, MATILDE 3,750 

***0795** SANCHEZ MARTINEZ, JULIA 1,600 

***0913** SANCHEZ RAMIRO, JUAN MANUEL 2,450 

***1499** SANDOVAL SANCHEZ, LILIANA 3,650 

***2145** SANTIAGO DIAZ, SILVIA 4,600 

***1484** SEGURA MORENO, ENCARNACION MARIA 1,550 

***3797** SORIA HERRERA, INMACULADA 3,800 

***5652** TOBARUELA MANJON, JUAN ANTONIO 2,150 

***2289** TORRES MOZAS, MARIA DEL PILAR 5,700 

***5150** VALENZUELA COBO, SERGIO 0,000 

***4984** VALLEJO SUSI, ESTEFANIA 2,250 

***7877** VEGA BLANCO, ANA PILAR 2,000 

***5137** VERA SALABERRY, VIRGINIA 1,850 

***1713** VIEDMA PALOMARES, ANA REMEDIOS 3,800 

***5525** VILLANUEVA PERALTA, FRANCISCO JAVIER 2,450 

***1212** VILLAR LOPEZ, MARIA DEL PILAR 4,100 
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AYUNTAMIENTO DE UBEDA 

 

 

Tercero. Publicar en el Portal de Transparencia en la siguiente dirección web,  

(https://aytoubeda.transparencialocal.gob.es/) y en el Tablón de anuncios del Ayuntamiento, 

la contestación a las reclamaciones presentadas y la lista de aprobados/as del primer ejercicio. 

 

 

LA SECRETARIA DEL PROCESO DE SELECCION 

(Documento fechado y firmado digitalmente) 
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